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بازاری که بازار نیست

بــازار کالاهای اساســی در ایــران، از پیش از 
انقــلاب تاکنــون، بر پایــه یک رویــه غلط و 
ناکارآمد پیش رفته اســت. از مرور خاطرات 
خیامی که از فروش اقلام خوراکی اساسی در 
فروشگاه های کوروش سخن می گوید تا امروز 
که خیابان ها مملو از بنرهای فروشــگاه های 
زنجیره ای با قیمت های تنظیم بازاری است، 
نشــان دهنده اســتمرار یک نظــام اقتصادی 

ناکارآمد است. 
کالاهــای  بــازار  ســاختاری  مشــکلات 
اساســی: محدودیت هــای ارزی، تحریم ها، 
ناکارآمدی های دولتی و فساد، همگی باعث 
شده اند که بازار در ایران کارکرد واقعی خود 
را از دســت بدهد. در حــال حاضر، عرضه و 
تقاضا نه بر اســاس ســازوکار طبیعی بازار، 
بلکه در سطوح بالای وزارت جهاد کشاورزی 
و بانک مرکزی تعیین می شود؛ گویی «دست 
نامرئی» آدام اسمیت کاملا از کار افتاده است.
تولیــد کشــور در اختیار تعــداد محدودی از 
دارنــدگان «امضاهــای طلایی» قــرار گرفته 
و دسترســی به این افراد کار آســانی نیست. 
بخش نامه هــا و آیین نامه هــا نه تنهــا باعث 
ایجــاد رانــت و انحصــار شــده اند، بلکــه 
ســرمایه گذاری های جدید را نیز در این حوزه 
به حداقل رســانده اند. به عنوان مثال هایی از 
انحصار در تجارت کالاهای اساسی برای درک 
بهتــر این وضعیت، می توان بــه چند نمونه 
عملی اشاره کرد: ۱. محدودیت سقف واردات: 
اگر کســی قصد ثبت شــرکت بــرای واردات 
کالاهای اساسی را داشته باشد، با محدودیت 
ســقف ۱۰۰ هزار دلاری مواجه است؛ رقمی 
کــه در مقیاس تجــارت بین المللی ناچیز به 
شــمار می آید. حتی اگر این ســقف افزایش 
یابد، مشــکل بعــدی ســهمیه بندی واردات 
اســت که مشــخص نیســت براســاس چه 
معیارهایی انجام می شود. گروهی از مدیران 
دولتی تصمیم می گیرند چه کسانی مجاز به 
واردات باشــند و چه کسانی نه. ۲. رتبه بندی 
براســاس ســابقه واردات: در حــال حاضر، 
سهمیه و رتبه بندی واردات بر مبنای عملکرد 
گذشته تعیین می شود. یعنی بازیگران قدیمی 
که پیش تــر واردات انجام داده اند، ســهمیه 
بیشــتری دریافت می کنند، اما فعالان جدید 
امکان رقابت ندارند. این شرایط درست مانند 
تورم اقتصادی اســت کــه در آن، ثروتمندان 
ثروتمندتر و فقرا فقیرتر می شوند؛ در اینجا نیز 
تجار بزرگ سهم بیشتری به دست می آورند و 
تازه واردان حذف می شوند. ۳. نظام بانکی: در 
حوزه تسهیلات بانکی نیز روند مشابهی برقرار 
است. شــرکت های باسابقه  با تسهیلات چند 
هزار میلیاردی، به وام های ارزان ریالی و ارزی 
دسترســی دارند، اما شرکت های تازه تأسیس 
و کوچک، حتی تا دو ســال امــکان دریافت 
تسهیلات را ندارند، مگر آنکه شرایط دشواری 
مانند حسابرسی مالی، مالیات پردازی و سایر 
الزامات را رعایــت کنند. این ســازوکار، تنها 
به نفع بازیگران قدیمی اســت که روزبه روز 
بزرگ تر می شوند و سهم بیشــتری از بازار را 
تصاحــب می کنند. با نگاهــی به آمار گمرک 
دربــاره ۱۰۰ واردکننــده برتر در ســال ۱۴۰۲، 
مشــخص می شــود که یک گروه خانوادگی 
بیــش از ۲۵ درصد بــازار را در اختیار دارد و 
ســایر بازیگران نیز از میان شرکت های بزرگ 
و شناخته شده هستند. بررسی دقیق تر نشان 
می دهــد که عمــده واردات کشــور، به ویژه 
در حوزه اقلام اساســی خوراکی، در دســت 
همین گروه هــای محدود اســت. همچنین، 
تحقیقات و داده های موجود نشان می دهند 
که بزرگ تریــن واردکنندگان اقلام اساســی، 
همان ابربدهکاران بانکی کشــور هستند. این 

وضعیت چیزی جز رانت و انحصار نیست.
 پیشنهادها برای اصلاح بازار کالاهای اساسی: 
بــرای برون رفت از این وضعیت، لازم اســت 
که دولت و مجلس بازار اقلام اساســی را از 
اختیــار انحصارگران خارج کننــد و آن را به 
بخش خصوصــی واقعی بســپارند. بخش 
خصوصی ای که نه وابســته بــه بدهکاران 
بانکی اســت و نه از طریق تهاتر کالا با نفت 
فعالیت می کند. غذای مردم نباید در انحصار 
چنــد گروه خاص قــرار بگیرد. تــا زمانی که 
نظام فعلی سهمیه بندی، رتبه بندی و تعیین 
ســقف واردات پابرجاســت، نتیجــه ای جز 
توزیع رانت، انحصار و حذف ســایر بازیگران 
نخواهد داشت. بارها مشاهده شده که همین 
گروه های خاص، به جای دولت، سیاست های 
وارداتی را تعیین کرده اند. راه حل پیشنهادی 
این اســت که دولت به جای اعمال ســقف، 
ســهمیه و رتبه بندی، باید یــک زمین رقابتی 
برابر برای تمامی فعالان اقتصادی ایجاد کند. 
شــفافیت در فرایندهای واردات، تســهیلات 
بانکــی و قوانین تجاری، تنها راه جلوگیری از 
ادامه انحصار و گسترش فساد در این بخش 

است.

راهکارهای حل ناترازی برق و 
جایگزیني آن با گاز خانگی

تولید روزانه ۱۰ میلیون لیتر بنزین
 در پالایشگاه آبادان

جهان با سرعت به سمت برقی شدن روزافزون خواهد رفت، ایران نیز ناگزیر 
به همراهی در مســیر برقی شــدن اســت. بــه زودی خودروهای ســبک، 
اتوبوس ها، کامیون ها و قطارها با باتری های قابل شارژ، برق مورد نیاز خود جهت 
حرکــت را تأمین خواهند کرد. تا ۱۰ ســال آینده بخش قابل توجهی از خودروهای 
جهان برقی می شــوند. باتری های با قدرت ذخیــره ۶۰۰ کیلووات در اتوبوس ها و 
کامیون ها مورد اســتفاده قرار خواهند گرفت و باتری های با قدرت ذخیره ســازی 
شــش تا ۱۰ مگاوات در قطارها استفاده خواهد شد؛ ازاین رو مصرف برق جهان با 
سرعت زیادی افزایش خواهد یافت. در ایران علاوه بر موارد فوق به ناچار سهم گاز 
در گرمایش خانه ها کم خواهد شــد و ســهم برق افزایش خواهد یافت. به دلیل 
محدودبودن ذخایر گازی کشــور هیچ چاره ای جز کاهش ســهم گاز در گرمایش 
خانه ها و افزایش ســهم برق (مانند سایر کشورهای جهان) وجود ندارد. از طرف 
دیگر گاز مصرفی در خانه ها طی روزهای ســرد ســال عامل ۶۵ درصد انتشار گاز 
سمی co۲ در هوا و کاهش اکسیژن موجود در هوا است که این دو عامل منجر به 
انواع بیماری ها در مناطق مختلف به ویژه در شــهرهای بزرگ می شــود. به دلیل 
مصرف روزافزون برق طی ســال های آینــده باید برای حل مشــکل ناترازی برق 
چاره اندیشی شــده و هرچه ســریع تر اقدامات اجرائی عملیاتی شــوند از جمله 

راهکارهای اجرائی عبارت اند از:
۱- تبدیل نیروگاه های گازی به نیروگاه های ســیکل ترکیبی که منجر به افزایش 

حدود ۴۰ درصدی تولید برق این نیروگاه ها می شود.
۲- حمایت جدی و همه جانبه از بخش خصوصی و سرمایه گذاری های مردمی 

جهت احداث نیروگاه های خورشیدی
۳- حمایت از نیروگاه های CHP و عدم قطع گاز این نیروگاه ها در ماه های سرد 

سال
۴- حمایــت از احداث نیروگاه های تلمبه ای ذخیره ای کوچک و متوســط (این 
نیروگاه ها نقش باتری نیروگاه های خورشیدی را دارند به این ترتیب که در طول روز 
با برق خورشیدی آب از حوضچه پایین به حوضچه بالا پمپ می شود و در ساعات 

اوج مصرف با رهاسازی آب، برق به شبکه تزریق می شود).
۵- تبدیل ســدهای موجود به نیروگاه های مختص تأمین برق در ساعات اوج 
مصرف (آب پشت ســدهای دارای نیروگاه فقط در ساعات اوج مصرف رهاسازی 

شود تا حداکثر برق در ساعات اوج مصرف تولید شود).
۶- جایگزینی موتور کولرهای موجود بــا موتور BLDC (حدود ۴۰ درصد برق 
تولیدی کشور تابســتان ها در کولرهای گازی و آبی مصرف می شود، کولرهای آبی 
با موتــور BLDC مصرف برق تا ۵۰ درصد کمتر دارند)، زمانی این طرح قابل اجرا 
خواهد بود که امتیازی برای تولیدکنندگان و توزیع کنندگان موتورهای BLDC لحاظ 
کنیم، چراکه قیمت موتورهای BLDC بالاتر از موتورهای معمولی کولر است و تا 
زمانی که برق یارانه ای است، چاره ای جز پرداخت تفاوت قیمت به تولیدکنندگان 

و توزیع کنندگان وجود ندارد.
۷- تعیین ســهمیه  برق یارانه ای برای هر خانواده ساکن در هر اقلیم (تا زمان 

آزادسازی قیمت برق و حذف یارانه های مشوق مصرف بیشتر).
۸- هوشمندسازی کنتورهای برق (تاکنون تعلل زیادی در این خصوص صورت 
گرفته و این تعلل ها خسارت های زیادی به دنبال داشته، به هیچ وجه نباید بیش از 

این در این خصوص تعلل صورت پذیرد).
۹- اجازه صادرات بخشی از برق تولیدی نیروگاه های خورشیدی و نیروگاه های 
متعلق به بخشی خصوصی جهت تشویق به سرمایه گذاری بخش خصوصی در 

این حوزه.
۱۰- نوســازی و توسعه شــبکه برق درون شهری و بین شــهری برای افزایش 
ظرفیــت توزیع و کاهــش هدررفت برق و امکان صادرات به کشــورهای هدف از 

جمله هند، پاکستان و عراق.
۱۱- جایگزینی تدریجی برق با گاز امکان تأمین ســوخت نیروگاه ها در ماه های 
ســرد را فراهم می کند و نیروگاه ها در زمســتان با بهر ه وری انرژی ۱۵درصد بالاتر 

نسبت به تابستان برق تولید خواهند کرد.
۱۲- افزایش قیمت گاز و برق برای ساختمان های اداری دولتی و خصوصی.

۱۳- جرائــم ســنگین بــرای رعایت نکــردن مقــررات مربــوط به انــرژی در 
ساختمان سازی ها.

بدون تردید تقاضا برای نفت و مشــتقات نفتی طی ۱۰ ســال آینده به سرعت 
کاهــش خواهد یافت، ازایــن رو حاکمیت و وزارت نفت باید خود را برای شــرایط 

پیش رو آماده کنند.

به گزارش «شــرق»، مدیرعامل شرکت پالایش نفت آبادان از تولید روزانه 
به طور متوســط هشــت تا ۱۰ میلیون لیتر بنزین در این شرکت خبر داد و 
گفت: با بهره برداری از واحد شکســت هیدروژنی که بخش نخست فاز ۲ 
توســعه پالایشگاه آبادان است، روزانه چهار میلیون لیتر به تولید گازوئیل 
این پالایشگاه افزوده شده اســت. فردین راشدی در نشست خبری افزود: 
تلاش می شــود با اجرای طرح های توســعه ای، در ۴۰ ماه آینده سوخت 
پــاک را برای مصرف خودروها تولید کرده و تحویل دهیم. او یادآور شــد: 
پالایشــگاه نفت آبادان در سال ۱۲۸۸ و یک ســال پس از کشف نفت در 
مسجد سلیمان راه اندازی شد. مدیرعامل شرکت پالایش نفت آبادان، این 
واحد را محور اصلی رفع ناترازی سوخت در کشور دانست و از راه اندازی 
فاز نخست طرح تثبیت ظرفیت با واحد تقطیر ۲۱۰ هزار بشکه ای خبر داد.
راشــدی گفت: این واحد در ســه ماه اخیر با تولید نفت گاز در ســطح 
یورو ۵ در جهت کیفی ســازی گام برداشــته اســت. وی ادامــه داد: برای 
تأمین ســوخت مایع نیروگاه ها، واردات گازوئیــل در حال انجام بود که با 

بهره برداری از این واحد، بخشی از واردات گازوئیل جبران شد.
مدیرعامل شــرکت پالایش نفت آبادان خاطرنشــان کرد: بخشــی از 
سرمایه گذاری انجام شده در بحث کیفی  سازی فراورده ها با بهره برداری از 
مجتمع کراکر عملیاتی شده است. وی گفت: فاز دوم این طرح که نیاز به 
سرمایه گذاری یک میلیارد و ۸۰۰ میلیون یورویی دارد، با محوطه سازی آغاز 
شده است. این مسئول اظهار کرد: روزانه بین ۱۰ تا ۱۵ میلیون لیتر اجزای 

بنزین به بندر ماهشهر ارسال و اکتان دریافت می شود.
راشدی اضافه  کرد: بنزین تولیدی گرچه در سطح یورو ۵، اما معمولی 
اســت. او بیان  کرد: تا ۴۰ ماه آینده پالایشــگاه نفت آبــادان به مدرن ترین 
پالایشــگاه حتی در ســطح جهان تبدیل خواهد شــد. مدیرعامل شرکت 
پالایــش نفت آبــادان گفت: در بحــث اکتان افزاها به دنبــال جایگزینی 
بایواتانــول و بایو دیــزل هســتیم کــه گام مهمــی در کیفی ســازی همه 

فراورده ها ست.

مــا در زمانــه ای زندگــی می کنیــم که اگــر برای 
ســرمایه گذاری و اجــرای پروژه های کلان پیشــگامی 
نکنیــم، در دوران جدیــدی کــه پیــش روی همه  ما 
خواهد بود، عقــب خواهیم ماند. قصه ای تکراری که 
در انقلاب های صنعتی برای کشــورمان اتفاق افتاد و 
روایت ها و گزارش های رســانه ای نشانه هایی از تکرار 
تاریــخ را در خود دارند. کافی اســت به همســایگان 
خــود نگاه کنیــم که در مــدت کوتاه بــا برنامه ریزی 
درســت دگرگونی های بسیاری داشــته اند. کشورهای 
حاشیه خلیج فارس سرمایه گذاری های کلان در حوزه 
هوش مصنوعــی و پروژه های متعددی در راســتای 

هوشمندسازی در حال اجرا دارند.

هوشمندسازی، تنها راه حل برای عبور از  ناترازی هاست
سیدستار هاشمی عصر سه شنبه در جلسه شورای معاونان با تأکید بر این موضوع که «نباید در 
گذشته بمانیم»، اظهار کرد: با وجود همه سختی باید تحت هر شرایطی در مسیر «هوشمندسازی» 
گام برداریم. درحال حاضر در این زمینه هم چندین پروژه پیشران در حوزه های مختلف تعریف شده 
اســت. باید پروژه هایی را که نیاز کشور اســت، به  صورت ویژه دنبال کرد و برای تحقق آن به طور 

جدی تلاش کرد و پیش رفت.
هوشمندســازی یک ضرورت است؛ ضرورتی که بقا را در آینده رقم می زند. با پیشرفت فناوری 
و توســعه محصولات آن، سایه این درخت روی بدنه تمام صنایع افتاده است. در این میان توسعه 
ظرفیت ها و فرصت های اقتصاد دیجیتال وابســته به توســعه بستر دیجیتال یعنی اینترنت است. 
زیرساخت دیجیتال باید در تناسب با ساخت آن رشد پیدا کند و این نیازمند توجه، سرمایه گذاری و 

اجرای پروژه های کلان است.

گم شده در جاده تحول دیجیتال؛ چالش ها و امیدهای پیش روی اکوسیستم اقتصاد دیجیتال
در ســال های اخیر، کســب وکارهای آنلاین در ایران با چالش های متعددی مواجه شــده اند. 
مهم ترین آنها، نبود قوانین شــفاف و ســازگار با نیازهای دیجیتال اســت. قوانین کنونی با سرعت 
رشد فناوری و تغییرات بازار همراهی نمی کنند. این نبود تطابق باعث ابهام در فرایندهای قانونی، 
مالیاتی و حقوقی شــده است. بسیاری از استارت آپ ها برای مواجهه با این چالش ها، یا مسیرهای 

خلاقانه ای برای دورزدن قوانین یافته اند یا با افت رشد روبه رو شده اند.
از ســوی دیگر، ســرمایه گذاری در حوزه ICT به دلیل ناپایــداری اقتصادی و تحریم ها کاهش 
یافته اســت. همین امر به محدودشــدن منابع مالی و کاهش توان رقابتی در برابر کسب وکارهای 
جهانی انجامیده اســت. همچنین، نبود زیرساخت های پایدار اینترنت، یکی از مشکلات جدی این 
حوزه اســت. قطعی های مکرر و محدودیت های پهنای باند، کســب وکارهای آنلاین را به حاشیه 

رانده است.
با این حال، با ایجاد قوانین شــفاف، جذب ســرمایه گذاری های پایدار و بهبود زیرساخت ها، این 
بخش می تواند به موتور رشــد اقتصادی کشــور تبدیل شــود. آینده این صنعت در گرو شفافیت 

قانونی، حمایت از نوآوری و سرمایه گذاری در توسعه زیرساخت هاست.
تا به اینجا به ضرورت حرکت در جهت هوشمندسازی پرداختیم و اشاره شد که هوشمندسازی 
بدون داشتن چشم انداز بلندمدت امکان پذیر نخواهد بود. در این گزارش که مشروح آن پیش روی 
شماست، به بررسی مگاپروژه ها یا کلان برنامه هایی خواهیم پرداخت که در کشور در حال اجراشدن 

و نویدبخش توسعه و پیشرفت در کشورمان هستند.

مگاپروژه های سازمانی همراه اول؛ گامی بلند در راستای هوشمندسازی
همراه اول به عنوان یکی از بازیگران اساســی اکوسیســتم اقتصاد دیجیتال و صنعت ارتباطی 
کشــور، نقش مهمی در فرایند هوشمندســازی بازی می کند و مگاپروژه های سازمانی را مدیریت 
می کند. مگاپروژه هایی که در پنج دســته بندی می توان آنها را طرح کرد. این پنج عنوان به ترتیب 

زیر است:
حوزه انرژی، حمل ونقل و زنجیره تأمین هوشــمند، حوزه سبک زندگی دیجیتال، حوزه سلامت 

دیجیتال و مورد آخر کشاورزی هوشمند است.
واضح اســت کــه در همه موارد کشــور درگیــر چالش هــای بخصوصی  اســت و ضرورت 

سرمایه گذاری و برنامه ریزی در همه موارد حس می شود.

انرژی هوشمند و نگاه سیستماتیک به وضع موجود
پروژه «فهام» به عنوان طرح ملی هوشمندسازی اندازه گیری و مدیریت انرژی، با هدف کاهش 
تلفات انرژی، افزایش بهره وری و نظارت بر شــبکه برق، با همکاری اپراتور همراه اول برای تأمین 
ارتباطات شبکه ای کنتورهای برق اجرا می شود. این پروژه گامی مهم در جهت حل بحران انرژی و 

بهبود مدیریت مصرف برق در ایران است.

تحرکات همراه اول در پایش تردد ناوگان حمل ونقل چیست؟
اکوسیســتم های لجستیک و تأمین کالا با استفاده از فناوری های هوشمند مانند ردیابی ناوگان، 
تحلیل داده ها و خدمات مالی دیجیتال در حال تحول هســتند. همراه اول با ارائه زیرساخت های 
امن و راهکارهای نوین، نقشــی کلیدی در هوشمندســازی زنجیره های تأمین و بهبود کارایی این 

فرایندها ایفا می کند.

سبک زندگی در  دوران دیجیتالیزه شدن
اینترنت با ایجاد دنیایی مبتنی بر کدها، زندگی انسان ها را به شدت تحت تأثیر قرار داده و بدون 
آن، بســیاری از جنبه های زندگی و مشــاغل مختل می شــود. توجه به ابعاد اجتماعی و فرهنگی 
اینترنت و نیاز به آموزش و فرهنگ ســازی در این زمینه، امری ضروری اســت تا بتوان از پیامدهای 

منفی آن جلوگیری کرد.

در اینجا به مواردی که اپراتور اول ذیل مگاپروژه خود تعریف کرده است، خواهیم پرداخت:
تحول دیجیتال در صنعت گردشگری

همراه اول با ارائه پلتفرم هوشــمند گردشــگری دیجیتال، همه مراحل ســفر از برنامه ریزی تا 
بازخورد پس از ســفر را به  صورت یکپارچه پوشش می دهد و با تحلیل رفتار گردشگران، خدمات 
شخصی سازی شــده ارائه می کند. این اکوسیســتم با هدف مدیریت منابع، توسعه کسب وکارهای 
محلی و افزایش رضایت گردشــگران، تعامل بین منابع فیزیکی و اطلاعات گردشــگری را تسهیل 

می کند.
در بخش زیرســاخت، همراه اول با بهبود پوشش شبکه در مناطق گردشگری، ایجاد بسترهای 
ذخیره ســازی و پردازش داده های ایمن، و ارائه ســیم کارت های خاص برای گردشگران، خدمات 
ارتباطی پیشرفته ای ارائه می دهد. همچنین، استفاده از کیف پول دیجیتال و ابزارهای پرداخت نوین 
مانند کارت های اعتباری گردشــگری و راهکارهای رمزارز، تراکنش های مالی گردشگران داخلی و 

خارجی را آسان تر و امن تر کرده است.
این اقدامات همراه اول، نه تنها به افزایش بهره وری و کیفیت خدمات گردشگری کمک می کند، 
بلکه زمینه مناسبی برای تحول دیجیتال و رشد پایدار صنعت گردشگری در ایران فراهم می آورد.

تلاش برای بهبود همه جانبه سطح زندگی شهروندان با شهر هوشمند
شــهر هوشمند را می توان مســیری تکاملی برای ارتقای کیفیت زندگی شــهروندان، افزایش 
بهره وری، نوآوری و پایداری در ابعاد اقتصادی، اجتماعی و زیست محیطی دانست. ایده اصلی این 
مفهوم بر پاسخ دهی سریع، کم هزینه و داده محور به چالش های متعدد شهرها، صنایع و پهنه های 

مختلف کشور استوار است.
این چالش ها شــامل آلودگی هوا و آب، مصرف بالای انرژی، محدودیت های حمل ونقل، نبود 
آمادگی برای حوادث، معضلات اجتماعی و فرهنگی، و ســاختارهای جزیره ای مدیریت شــهری 
هستند. همراه اول با سرمایه گذاری گسترده، در پی ارائه خدمات دیجیتالی در همه لایه های زنجیره 

ارزش شهرهای هوشمند ایران، از شبکه های فیزیکی تا 
مشتریان، برای ایجاد شــهرهای هوشمند بومی، امن و 

پایدار است.
در لایه شــبکه فیزیکی، همراه اول با اســتفاده از 
فناوری هایی نظیر تولید داده های پیرامونی مشــتری، 
به توســعه مبلمــان هوشــمند (ماننــد نیمکت ها، 
ایســتگاه های اتوبوس و تاکسی)، المان های تعاملی 
(کیوسک های هوشمند، آینه های تعاملی، و ابزارهای 
واقعیت افزوده) و تجهیزاتی برای امنیت، سلامت و 
محیط زیست پرداخته است. این زیرساخت ها نه تنها 
تجربه شهروندان را ارتقا می بخشند، بلکه پاسخ دهی 
سریع به نیازها و مشکلات شهری را ممکن می کنند.

در لایه شبکه دیجیتالی، انتقال داده ها به عنوان یکی 
از بخش های کلیدی مطرح است. همراه اول خدماتی مانند عمده فروشی زیرساخت های ارتباطی، 
ایجاد شبکه های اختصاصی صنعتی و تجاری (MPN) و ارائه خدمات ابری و زیرساخت به مثابه 
ســرویس (IaaS) را ارائه می دهد. این خدمات زیرساخت های ارتباطی لازم برای اتصال مؤثر بین 

اجزای مختلف شهر هوشمند را فراهم می کنند.
در لایه پلتفرم و داده ها، تحلیل و پردازش داده های تولیدشده نقش اساسی دارد. خدمات این 
لایه شامل سامانه های تحلیل داده و تصمیم ساز، پلتفرم اینترنت اشیا یا (IoT)، بازارهای خانه و 
 (LBS) و تبلیغات مکان محور (Open API) ساختمان هوشمند، خدمات داده محور استعلامی

است. این راهکارها به بهینه سازی مدیریت شهری و ارائه خدمات نوین کمک می کنند.
لایه اپلیکیشــن بر نمایش داده های تحلیل شــده تمرکز دارد. همراه اول در این لایه خدمات 
متنوعی مانند پیام رســان ها، کیف پول دیجیتال، آموزش و سرگرمی برخط، خرید آنلاین، تحویل 
کالا و خدمات و راهکارهای مسیریابی داخلی ارائه را می دهد. این اپلیکیشن ها تجربه شهروندان 

را در همه ابعاد زندگی شهری بهبود می بخشند.
در لایه مشــتری، هدف اصلی اشــتراک گذاری داده هــا برای ایجاد ارزش نهایــی مورد انتظار 
شــهروندان، کسب وکارها و مدیران شهری است. این لایه شامل راهکارهای جامع هوشمندسازی 
در حوزه هایی مانند منازل مسکونی، مراکز فرهنگی و تفریحی، مدیریت ناوگان حمل ونقل، مدیریت 

منابع آب و انرژی، کشاورزی و دام پروری، فرودگاه ها، بنادر، معادن و صنایع است.
مدل های اجرائی همراه اول در قالب B۲B و B۲B۲X، با تکیه بر ظرفیت های قانونی و مقرراتی، 
زمینه ساز مشارکت های عمومی-خصوصی و هم آفرینی در اکوسیستم شهرهای هوشمند هستند. 
این اقدامات علاوه بر کاهش هزینه ها و ارتقای کیفیت خدمات، زمینه ای مناسب برای توسعه پایدار 

و بهبود زندگی شهروندان فراهم می کنند.

هوشمندسازی، آینده مراکز خرید  مدرن
تحولات فناوری در دهه های اخیر موجب شــده است مراکز خرید نیز با بهره گیری از ابزارهای 
دیجیتال و هوشمندســازی، تجربه مشتریان را به ســطحی جدید ارتقا دهند. این تغییرات نه تنها 
باعــث افزایش بهره وری و کاهش هزینه ها شــده، بلکــه امکان مدیریت بهینــه و ارائه خدمات 

شخصی سازی شده را نیز فراهم آورده است.
در بازاریابــی و تبلیغات دیجیتال، بــا ارائه راهکارهای جامع و end-to-end در بســترهای 
نرم افزاری و سخت افزاری پیشرفته، امکان مدیریت از راه دور، به روزرسانی خودکار و اتصال امن 
به شــبکه فراهم شده اســت. تبلیغات هدفمند مکان محور و زمان محور، کمپین های تبلیغاتی 
توســعه برند و راهکارهای تحلیلی، مراکز خرید را به بســتری مؤثر برای جذب مخاطبان تبدیل 

می کنند.
ســرویس های دیجیتال و هوشمند در مراکز خرید هوشــمند، بهبود پوشش ارتباطاتی تلفن 
همــراه و فناوری های نوین را به عنوان زیرســاخت اصلی مدنظر قــرار می دهند. با تحلیل رفتار 
مشتریان، اپلیکیشــن های خدماتی با رویکرد وفاداری، راهکارهای پارکینگ هوشمند، مسیریابی 

داخلی و خدمات لجستیک و دلیوری داخلی طراحی و اجرا می شوند.
در حوزه فروش و مالی، ابزارهایی مانند صندوق فروشگاهی خدمت محور، کیف پول دیجیتال، 
پرداخــت از طریق QR-Code و ارائه کارت های بانکی، بن کارت و کارت اعتباری، عملیات مالی و 

خرید را تسهیل می کنند.
در بخش هوشمندســازی، یوزکیس های اینترنت اشیا، سیســتم های نظارت تصویری، اطفای 
حریق هوشــمند و مدیریت پیشرفته ســاختمان، امنیت و کارایی مراکز خرید را بهبود می بخشند. 
دیجیتال ســازی و هوشمندسازی زیرساخت ها، امکان مدیریت مؤثر و بهره برداری بهینه از منابع را 

فراهم کرده است.

نقش همراه اول در تحول نظام سلامت دیجیتال چیست؟
توسعه فناوری در حوزه سلامت دیجیتال، راهکاری نوین برای بهبود رفاه شهروندان و افزایش 
شفافیت در فرایندهای بهداشتی ارائه می دهد. همراه اول با بهره گیری از زیرساخت های پیشرفته 
و تعامل با بازیگران زیســت بوم ســلامت، خدمات متنوعی را برای ارتقای سطح سلامت جامعه 

فراهم می کند.
همراه اول در اجرای نظام رگولاتوری اپراتوری سلامت کشور مشارکت می کند و با ارائه خدمات 
زیرســاختی مراکز داده و میزبانی ســامانه های ســلامت، دسترســی به اطلاعات حیاتی را بهبود 
می بخشد. اتصال مراکز ارائه خدمت سلامت دیجیتال و طراحی سامانه های جامع، ارائه خدمات 
را ســاده تر و کارآمدتــر می کند. همچنین، خدمات احراز هویت و امضای الکترونیک، شــفافیت و 

امنیت فرایندهای سلامت را افزایش می دهند.
سرمایه گذاری در شــرکت های دانش بنیان و نوآور، توانمندســازی زیست بوم سلامت و ایجاد 
بسترهای کســب وکاری، به تقویت نوآوری و توسعه خدمات سلامت دیجیتال منجر می شود. این 
راهکارها، مسیر تحول نظام سلامت کشور را با تکیه بر فناوری و همکاری فعالان این حوزه هموار 

می کنند.

سیستم های هوشمند همراه اول در خدمت کشاورزی پایدار
کشــاورزی هوشمند به عنوان راهکاری نوین برای افزایش بهره وری و پایداری در این صنعت 
حیاتی، نقــش مهمی در تأمین امنیت غذایی و مدیریت منابع دارد. همــراه اول، با ورود به این 
حوزه، زیرســاخت های فناورانه و خدمات هوشمند متعددی را برای تحول کشاورزی کشور ارائه 

می دهد.
در حوزه هوشمندســازی، راهکارهایی مانند سیستم آبیاری هوشمند، پایش وضعیت مزارع و 
باغات و مدیریت منابع مزرعه و دامداری ها، بهره وری را بهبود می بخشــند. سامانه های مدیریت 
هوشــمند گلخانه ها، پرورش آبزیان، نظــارت بر جنگل ها و مراتع، امــکان کنترل دقیق و کاهش 

هدررفت منابع را فراهم می کنند.
همراه اول با توســعه زیرساخت های پیشرفته شــبکه تلفن همراه، فضای ذخیره سازی امن و 
پایدار و پلتفرم های اینترنت اشیا، بســتری را برای اتصال دستگاه ها و مدیریت داده های کشاورزی 
فراهم می آورد. همچنین، پلتفرم های مالی و خدمات پشتیبانی ۷/۲۴، مدیریت آسان تراکنش ها و 

رفع مشکلات کاربران را تسهیل می کنند.
بــا گردهم آوردن شــرکت های دانش بنیان و ارائه تجربه و دانش فنی، همراه اول زیســت بوم 

کشاورزی هوشمند را تقویت کرده و مسیر تحول این صنعت را با تکیه بر فناوری هموار می کند.

دگرگونــی دیجیتــال: هوشمندســازی آینده صنایع ایــران و نقش نــوآوری در رشــد اقتصادی
Bottom of  Form 

با پیشــرفت فناوری و رشد دیجیتال، ایران در مسیر هوشمندســازی صنایع مختلف قرار دارد. 
استفاده از سرویس های هوشمند در لجستیک، کشاورزی و تأمین کالا، کارایی را به طرز چشمگیری 
افزایــش خواهد داد. همراه اول با توســعه زیرســاخت های ارتباطی امن و ارائــه خدمات نوین، 

به عنوان پیشگام این تحول شناخته می شود.
در آینده، همراه اول با اجرای سیستم های یکپارچه و هوشمند مبتنی بر تحلیل داده و اتوماسیون، 

نقشی کلیدی در تسهیل فرایندها، رشد اقتصادی و افزایش بهره وری کشور ایفا خواهد کرد.

مگاپروژه هایی برای تحقق آینده
همراه اول و اقدامات حیاتی در  راستای هوشمندسازی
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